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Prefectuna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/212/2003 Guaiba (RS), 15 de maio de 2.003.

Excelentissimo Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando para aprecia¢do desta Colenda
Camara o “Projeto de Lei n° 029/2003 que “Autoriza o Municipio ceder um espaco fisico a uma
empresa, no prédio da Biblioteca Municipal, para instalacio de miquina fotocopiadora™

Nobres vereadores o presente projeto de ler tem por objetivo
permitir que o Municipio de Guaiba ceda um espago fisico no prédio da Biblioteca
Municipal, através de processor licitatorio, para que uma empresa possa instalar uma
maquina fotocopiadora, para que as pessoas que dirigem-se até a Prefeitura buscando e
encaminhando documentos e que necessitam, em mumeras oportunidades, juntar copias de
documentos pessoais e de outros necessarios para instruirem processos, demandas ou
simplesmente pleitos pessoais e ndo podem de imediato porque ndo existe nas proximidades
da Prefeitura nenhuma empresa que preste este servigo.

Portanto necessario que as pessoas dirijjam-se a outros locais,
distantes da Prefeitura, para providenciar as aludidas copias reprograficas.

Sensibilizados por este problema e até por sugestdo de pessoas
que encontraram-se nestas condi¢des € que enviamos este projeto para que as dificuldades
vislumbradas possam ser no minimo minorada.

Sendo assim contamos com a colaboragdo de Vossas
Exceléncias, para que o presente projeto de lei seja aprovado de forma unanime no menor
espago de tempo possivel.

Atenciosamente

MA STR HINI
refeito Municipal

Ilmo.Sr.
Ver. ELMO KOLOGESKI
M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS
RECEBID(
e/ 05/ 03
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Prefectuna
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

PROJETO DE LEI N° 029/2003

“Autoriza 0 Municipio ceder um espago fisico a
uma empresa, no prédio da Biblioteca Municipal,
para instalagdo de maquina fotocopiadora™

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado
do Rio Grande do Sul.

FACO SABER que a Cimara Municipal aprovou e eu, no uso das
atribui¢des legais que me confere a T.ei Organica do Municipio, sanciono e promulgo a
seguinte

LEI

Art. 1° Fica 0 Municipio de Guaiba autorizado a ceder um espago fisico suficiente para a
instalagdo de uma méaquina fotocopiadora junto ao prédio da Biblioteca Piiblica
Municipal, a uma empresa prestadora de servigos de fotocopia, que terd a incumbéncia
de prestar esses servigos aos usuarios desse estabelecimento.

Pardgrafo tinico — Todas as despesas de material, equipamentos e consumo de energia
elétrica, necessarios a prestagio dos servigos de fotocdpia, serfio de responsabilidade da
empresa cessionaria.

Art. 2° A cedéncia de que trata esta Lei seré a titulo gratuito e pelo prazo até 31 de
dezembro de 2004,

Art. 3° A escolha da empresa dar-se-4 mediante licitagio a ser realizada pelo
Departamento de Licitagfes da Prefeitura Municipal de Guaiba.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacfio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guatba, em ...

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO n®: 029/03

REQUERENTE:

A Comissdo, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

Solicita parecer do juridico da Casa com a emenda proposta pela
Comissio. '

Da nova redagdo ao Art. 2° do projeto de lei n° 029/03.
Art. 2° - A cedéncia de que trata esta lei sera pelo valor de 2 salario minimo a titulo de
*  contribui¢do que podera ser revertido na compra de livros a serem incluidos no acervo da

biblioteca, este valor devera ser comprovado pela empresa prestadora de servigo. O prazo
desta cedéncia serd até 31 de dezembro de 2004.

Sala das Comissdes em, 28 de maio de 2003.

L
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Ver. Flawo PICCO 1
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n°57/03

Projeto de Lei n° 029/02 que “Autoriza o
Municipio ceder um especo fisico a uma
empresa, no prédio da Biblioteca Municipal,
para instalacdo de maquinas
fotocopiadoras.”

Através do Projeto de Lei n° 029/03 o Executivo Municipal tem
por finalidade permitir que o Municipio de Guaiba ceda um espago fisico no prédio da
Biblioteca Municipal, através de processo licitatério, para que uma empresa possa instalar uma
maquina fotocopiadora para que pessoas possam providenciar copias de documentos.

- Inicialmente é de se destacar que o artigo 37 da constituigéo
Federal estabelece os fundamentos basicos da Administragdo Publica direta e indireta de
qualquer dos poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, a qual
devera obedecer aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade.

Esses principios fundamentais foram incorporados pela
Constituigdo Estadual no seu artigo 19 e pela Lei Organica Municipal no seu artigo 62.

E de se salientar ainda, que além dos principios fundamentais
mencionados, que devem ser observados no caso em apreciacdo, a Lei Organica em seu
artigo 99 somente autoriza o uso de bens municipais mediante concesséo ou permissdo, a

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D82C21F41CB728749C513C5717C1C7D5

titulo precério, por tempo determinado, conforme o interesse exigir, @ mesmo nessas
condi¢Bes, com prévia autorizagdo legislativa.

No caso em analise se vislumbra o interesse publico para
concessdo de uso de uma sala no prédio Biblioteca Municipal, pré-requisito para que a
autorizac#o legislativa seja concedida como determina a Lei Orgénica.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Por outro lado, a fim de atender a legislagdo pertinente,
caracterizado o interesse publico para a concessdo do uso do espaco fisico junto ao prédio da
Biblioteca Municipal, esta dever4 submetida, além da autorizacdo legislativa, as regras da Lei
de Licitagbes assegurando a iguaidade de participagao entre as concorrentes.

Atendendo a essas consideragbes, nada obsta apreciagdo do

presente projeto pelo Plenario.
E o parecer, s.m.j.

Guaiba, 09 de junho de 2003.

('\"W*J‘l{.e)—r_:f‘j )

Cleusa Kereski
rocuradora Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

PARECER n°:
PROJETO n°: 029/03

REQUERENTE:

A Comissdo, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

O presente projeto bdixou a esta Comissdo que emendou a proposta e
solicitou parecer juridico da casa. Retornou a Comissdo com o parecer favoravel, mas
ressalta a necessidade de autorizagdo legislativa e as regras da lei de licitagdes n. 8666/96.

Esta Comissdo entende que o projeto ¢ pertinente, mas deve haver uma
contrapartida do prestador do servigo e obedecer a lei federal 8666/96. Atendido esta
ressalva somos pelo parecer Favoravel a tramitagdo do mesmo com a emenda proposta por
esta Comissdo.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

PARECER N°

PROCESSO N° 029/03

REQUERENTE

A Comissdo analisando a matéria contida no presente processo, opina:

A Comissdo analisando o projeto e opina pelo parecer favordvel a
tramitagdo do mesmo, ressalvando sempre a necessidade de atendimento da
lei federal.

Salas das Comissties em 11/06/03.
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Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N° 029/2003
REDACAO FINAL

“Autoriza 0 Municipio ceder um espago fisico a
uma empresa, no prédio da Biblioteca Municipal,
para instalacdo de maquina fotocopiadora”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado
do Rio Grande do Sul.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu, no uso das
atribui¢des legais que me confere a Lei Orgénica do Municipio, sanciono ¢ promulgo a
seguinte

LEI

Art. 1° Fica o Municipio de Guaiba autorizado a ceder um espaco fisico suficiente para a
instalagdo de uma maquina fotocopiadora junto ao prédio da Biblioteca Publica
Municipal, a uma empresa prestadora de servigos de fotocopia, que terd a incumbéncia
de prestar esses servigos aos usuarios desse estabelecimento.

Paragrafo uinico — Todas as despesas de material, equipamentos e consumo de energia
elétrica, necessarios a prestagdo dos servigos de fotocOpia, serdo de responsabilidade da
empresa cessionaria.

Art. 2° A cedéncia de que trata esta Lei sera pelo valor de 'z salario minimo a titulo de
contribui¢do que podera ser revertido na compra de livros a serem incluidos no acervo
da biblioteca, este valor devera ser comprovado pela empresa prestadora de servigo. O
prazo desta cedéncia sera até 31 de dezembro de 2004.

Art. 3° A escolha da empresa dar-se-4 mediante licitagio a ser realizada pelo
Departamento de Licitagdes da Prefeitura Municipal de Guaiba.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em ...

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal
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